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Inwestycje w gminie Kaźmierz

Radzyny
Trwają prace przebudowy drogi 

gminnej ul. Leśnej w Radzynach: na 
odcinku o długości 670 m i szeroko-
ści  4 m ułożone zostały dwa pasy 
płyt betonowych o szerokości 
0,8 m w rozstawie 1 m w granicach 
pasa drogowego. Środek oraz po 
0,7 m z każdej strony został uzupeł-
niony kruszywem łamanym. Prace 
wykonał Zakład Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu. Wykonana droga 
ułatwi dojazd do swoich domów 
okolicznym mieszkańcom. Gmina 
otrzymała na to zadanie dofinan-
sowanie ze środków Województwa 
W i e l ko p o l s k i e go  w  k wo c i e 
320 750,00 zł, a całkowity koszt inwe-
stycji to 414 252,30 zł.

Zakończono budowę kanalizacji 
w Kaźmierzu rejon ul. Okrężnej

Zakończono budowę sieci kana-
l izacji  sanitarnej w Kaźmierzu 
rejon ulicy Okrężnej. Prace wyko-
nało Przedsiębiorstwo Usługowo 
Budowlano Transportowe ANDER 
87 Grzegorz Janaszak. Łączna dłu-
gość sieci do wykonania to 1749 m 
wraz z przyłączami. Koszt inwesty-
cji 1.838.000 zł, w tym 1.801.240 zł 
z Rządowego Funduszu Polski Ład - 
Program Inwestycji Strategicznych.

Kopanina ul. Północna
Dobiega końca zadanie pn: 

Remont drogi gminnej nr 243508P 
w Kopaninie.  Prace obejmują 
ulicę Północną w Kopaninie od 
skrzyżowania z drogą powiatową 
nr 1863P, kończą się przed skrzy-
żowaniem z publicznymi dro-
gami gminnymi ul.  Wschodnią 
i Zachodnią. Wykonawcą robót jest 
GRAEB Przedsiębiorstwo Drogowe 
z Pniew. Koszt inwestycji wynosi 

801 691,86 zł, w tym dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu 
R o z w o j u  D r ó g  w  k w o c i e 
400 845,93 zł. Długość remonto-
wanej drogi 990 m.b.. Szerokość 
jezdni 4,0 m. Wykonano nową 
nawierzchnię bitumiczną oraz 
obustronne pobocza z kruszywa 
łamanego o szerokości 0,50 m. 
Radzyny remont drogi 243510P

Trwają prace przebudowy drogi 
gminnej nr 243510P w Radzynach. 
Remont obejmuje ulicę Krańcową 
i części ulic Podgórnej i Dębowej 
w Radzynach. Prace wykonało 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowo 
– Mostowych S.A. z Szamotuł. 
koszt inwestycji wynosi 950.561,60 
zł, w tym 475.280,80 zł ze środ-
ków Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg.

Długość remontowanej drogi 
905  m . b . .  S zerokoś ć  jezd n i 
4,5 m. Zadanie obejmuje wykona-
nie nowej nawierzchni bitumicz-
nej oraz obustronnych poboczy 
z kruszywa łamanego o szerokości 
0,75 m.

R e m o n t  d r ó g  g m i n n y c h 
w Kopaninie i Radzynach poprawi 
techniczną jakość nawierzchni, co 
wpłynie na polepszenie komfortu 
jazdy uczestników ruchu i płyn-
ność przejazdu. Poprawa jakości 
nawierzchni przyczyni się do wzro-
stu bezpieczeństwa uczestników 
ruchu drogowego, wpłynie korzyst-
nie na koszty transportu oraz stan 
środowiska naturalnego i zdrowie 
ludzi. Poprawi się estetyka i zago-
spodarowanie terenu, skróci czas 
przejazdu, zmniejszy emisja zanie-
czyszczeń gazowych i pyłowych, 
hałasu i wibracji.
Park przy Pałacu w Kaźmierzu

Tr wa j ą  p ra c e  p ro j e k to we 
w zakresie rewitalizacji  zabyt-
ko we g o  p a r ku  p r zy  Pa ł a c u 
w Kaźmierzu. Na podstawie wyko-
nanego projektu w 2024 r. roz-

poczną się prace mające na celu 
przywrócenie historycznego zago-
spodarowania terenu wokół zabyt-
kowego pałacu i wyeksponowa-
nie jego wartości estetycznych. 
Celem rewitalizacji  parku jest 
przywrócenie w miarę możliwo-
ści historycznego założenia parko-
wego, w tym odtworzenie układu 
kompozycyjnego.

W  p o ł o w i e  p a ź d z i e r n i k a 
2023r.  zakończono prace na 
ulicy Mickiewicza w Kaźmierzu. 
Przebudowę drogi  wewnętrz -
nej wykonało przedsiębiorstwo 
COLAS Polska Sp. z o.o. z Palędzia 
oraz Zakład Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu. Rezultat prac ocenili: 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, 
Przewodnicząca  Rady  Gminy 
Kaźmierz Arleta Wojciechowska 
oraz zadowoleni mieszkańcy.
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rzy przyczynili się do budowy pięknej 
bieżni lekkoatletycznej. Szczególnie 
dziękuję Panu Wójtowi Zenonowi 
Gałce, zawsze przychylnemu naszej 
szkole.

wano na 2.500.000 zł. 
- ósmą edycję dofinansowania 

inwestycji z Rządowego Funduszu 
Polski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych. Gmina Kaźmierz zgod-
nie z wstępnymi promesami otrzyma 
1.805.000 zł na zadanie pn: Budowa 
sieci kanalizacji sanitarnej w rejo-
nie ulic Krokusowej i Szmaragdowej 
w Kaźmierzu oraz 3.325.000 zł na 
inwestycję pn: Budowa sieci kanali-
zacji sanitarnej w rejonie ulicy Leśnej 
w Kaźmierzu. Zadania powinny roz-
począć się w lipcu 2024 r.  Przewiduje 
się iż budowa obejmie ponad 
1400 m sieci kanalizacji sanitarnej 

w Kaźmierzu, a ich szacunkowy łączny 
koszt wyniesie 5.400.000 zł 

- z kolei w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków 
Gmina Kaźmierz otrzymała zapew-
nienie dofinansowania zadania pn: 
Częściowa konserwacja tarasów i bal-
konów pałacu w Kaźmierzu. Wartość 
inwestycji 180.000 zł, w tym dofinan-
sowanie 176.400 zł.   

Łączna wartość wyżej wymie-
nionych otrzymanych promes 
z  Programów Rządow ych to 
7.756.400 zł.

UG Kaźmierz

Sylwia Zagórska

Mamy bieżnię!

Do Dolnego Pola 
już gładko

Oddaliśmy do użytkowania nową, 
czterotorową bieżnię lekkoatletyczną 
o dystansie 100 m. Całkowita dłu-
gość bieżni to 117 metrów,  w tym 
3 m to strefa przed linią startu, a 14 m 
- strefa wyhamowania. Jako pierwsi 
na nowo otwartej bieżni wystarto-
wali uczniowie klasy 7a, którzy wielo-
krotnie zajmowali najwyższe miejsca 
w ogólnopolskich zawodach lekko-
atletycznych w swojej kategorii wie-
kowej - Aleksander Naturalny i Julian 
Naturalny. Nowa bieżnia będzie miej-

Zakończyliśmy przebudowę ul. 
Dolnej w Kaźmierzu do Dolnego Pola 
o długości 2,5 km. Tak długo wycze-
kiwaną przez mieszkańców Sołectwa 
Dolne Pole. W sobotnie popołudnie 7 
października symbolicznego otwarcia 
drogi dokonał Wiceminister Rozwoju 
i Technologii Grzegorz Piechowiak, 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, 
Przewodnicząca Rady Gminy 
Kaźmierz Arleta Wojciechowska, 
Radny Andrzej Marciniak oraz Sołtys 
Sołectwa Dolne Pole Maria Kokot. 
Społeczność lokalna w podziękowa-
niu za wykonanie inwestycji zorgani-

scem promocji zdrowego stylu życia, 
odkrywania i rozwijania talentów lek-
koatletycznych oraz sportowej rywa-
lizacji. W imieniu całej społeczności 
Szkoły Podstawowej w Kaźmierzu 
serdecznie dziękuję wszystkim, któ-

zowała spotkanie, na które przybyły 
osoby zaangażowane w przebudowę 
drogi m.in. wykonawca COLAS Polska 
Sp. z o.o. Całość inwestycji wyniosła 

3.252.117,84 zł, w tym 2.375.000,00 zł 
z Programu Rządowy Fundusz 
Polski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych. UG Kaźmierz

Rozstrzygnięto:
- szóstą edycję dofinansowania 

inwestycji z Rządowego Funduszu 
Polski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych, dla wsi w któ-
rych funkcjonowały PGR-y. Gmina 
Kaźmierz otrzymała wstępną pro-
mesę dofinansowania zadania pn: 
Rozbudowa systemu sieci kana-
lizacji sanitarnej w Kaźmierzu na 
kwotę 2.450.000 zł. Realizacja pla-
nowana jest na 2024 r. i obejmuje 
ok. 900 m.b. sieci kanalizacji sanitar-
nej oraz budowę dwóch przepom-
powni w rejonie ulicy Leśnej i ulicy 
Nowowiejskiej, a jej koszt oszaco-
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Prezes Spółdzielni Socjalnej Taroka 
Magdalena Jujeczka oraz Kierownicy 
Miejskich Ośrodków Społecznych 
z Murowanej Gośliny oraz Swarzędza. 
Spotkanie poprowadziła Pani Barbara 
Sadowska Przewodnicząca Zarządu 
Fundacji Pomocy Wzajemnej Barka 
oraz Pani Dagmara Szlandrowicz.  
Gościem specjalnym był Senator 
Grzegorz Fedorowicz, który zaintere-
sowany był rozwiązaniami z zakresu 
ekonomii społecznej.

W przeddzień Święta Zmarłych 
zrealizowaliśmy kolejną inwestycję. 
Wzdłuż cmentarza przy ul. Leśnej 
w Kaźmierzu zostało ustawionych 5 
nowych lamp ulicznych. Oprawa LED 
o mocy 34 W. Dzięki nim przy cmen-
tarzu jest jaśniej i bezpieczniej.

W ostatnim czasie wybudo-
wano, także oświetlenie drogowe na 
ul. Słowiczej i Gołębiej w Kaźmierzu - 
5 lamp, w Gorszewicach - 1 lampa, na 
ul. Kasztanowej w Kiączynie - 3 lampy, 
na ulicy Pszenicznej w Kaźmierzu - 2 
lampy, w Bytyniu na ul. Żeglarskiej 
i Kapitańskiej - 2 lampy oraz na 
ul. Czereśniowej w Kaźmierzu - 
1 lampa.

Program „Laptop dla ucznia” to 
rządowa inicjatywa, której celem jest 
wsparcie dzieci i młodzieży w roz-
woju kompetencji cyfrowych. To dziś 
tak fundamentalne umiejętności jak 
czytanie, pisanie, dodawanie, odej-
mowanie, mnożenie czy dzielenie. 
Bez nich nie sposób funkcjonować 
we współczesnym świecie wykorzy-
stującym w życiu codziennym i pracy 
technologie cyfrowe. A bez rozwoju 
kompetencji cyfrowych nie uda się 
zbudować nowoczesnego, odpor-
nego społeczeństwa i co za tym idzie 
– konkurencyjnej gospodarki.

Realizowany przez Ministerstwo 
Cyfryzacji program zakłada, że każdy 
uczeń IV klasy szkoły podstawowej 
w Polsce otrzyma na własność bez-
płatny laptop. Sprzęt może być wyko-
rzystany do nauki, rozwoju kom-
petencji cyfrowych oraz talentów 
i zainteresowań. Wsparciem objęci 

Zakład Usług Komunalnych z wła-
snych środków finansowych zaku-
pił fabrycznie nową minikoparkę. 
Zakupiony sprzęt usprawni pracę 
służb wodociągowo-kanalizacyjnych 
przy modernizacjach sieci wod.-kan. 
Koszt koparki to 115.000 zł 

Jest to kolejny mechaniczny sprzęt 
zakupiony w ostatnich latach, unowo-
cześniający park maszynowy zakładu.

Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka , Sekretarz Janusz Stróżyk oraz 
Kierownik GOPS Natalia Antczak  
wzięli udział w spotkaniu organizo-
wanym przez Spółdzielnię Socjalną 
TAROKA w Tarnowie Podgórnym. 
Spółdzielnia Taroka świętowała 
swoje 3 letnie działanie. W spotka-
niu brali udział: Burmistrz Miasta 
i Gminy Murowana Goślina Justyna 
Radomska, Wójt Gminy Tarnowo 
Podgórne Tadeusz Czajka, Sekretarz 
Gminy Rokietnica Danuta Potrawiak, 

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Nowe lampy 
uliczne

Nowa koparka

Trzecie urodziny Taroki

Laptop dla ucznia

UG Kaźmierz UG Kaźmierz

zostali uczniowie szkół publicznych 
i niepublicznych.

We wrześniu Gmina otrzymała 
120 laptopów, które trafiły do 
naszych czwartoklasistów w szkołach 
w Kaźmierzu i Bytyniu. 

Podstawą prawną do realizacji pro-
gramu jest ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. 
o wsparciu rozwoju kompetencji 
cyfrowych uczniów i nauczycieli.
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Wsparcie działań na rzecz osób niepełnosprawnych

Ważne szkolenia dla rolników z gminy Kaźmierz

W dniu 24 listopada 2023 r. 
w Kaźmierzu spotkali się Senator 
Jan Filip Libicki, Starosta Powiatu 
Szamotulskiego Beata Hanyżak, Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka oraz 
Prezes Stowarzyszenia KS Indra Piotr 
Truszkowski. Tematem spotkania 
było podsumowanie dotychczasowej 
współpracy na rzecz osób niepełno-
sprawnych. Głównym działaniem jest 
wsparcie Stowarzyszenia KS Indra, 
które aktywuje osoby z ogranicze-

W dniu 21 i 23 listopada 2023 roku 
z inicjatywy  służby doradczej WODR 
Poznań w gminie Kaźmierz przepro-
wadzone zostały dwa specjalistyczne 
szkolenia skierowane do rolników  
prowadzących w swoich gospodar-
stwach produkcję roślinną i wykonu-
jących na własnych polach  zabiegi 
ochrony roślin. Tematem wiodącym 
przeprowadzonych kursów było: 
„Stosowanie środków ochrony roślin 
sprzętem naziemnym”. W tych szko-
leniach chemizacyjnych uczestniczyło 
łącznie 60 rolników z terenu gminy 
Kaźmierz. Wykłady przeprowadzone 
zostały w sali BPiCK w Kaźmierzu 
i obejmowały zagadnienia doty-
czące : przestrzegania przepisów BHP 
przy stosowaniu środków ochrony 
roślin, zapobiegania negatywnemu 
wpływowi pestycydów na środowi-
sko, zasady stosowania preparatów 
ochrony roślin zgodnie z zasadami 
integrowanej ochrony roślin oraz 

niami poprzez grę w siatkówkę na 
siedząco. Integracyjna dyscyplina 
to jedna z dziedzin działalności tego 
stowarzyszenia. Prowadzi ono zaję-
cia z siatkówki dla dzieci, treningi 
odmiany siatkówki rozgrywanej na 
stole do teqvoly, czy zajęcia bocci 
dla niepełnosprawnych. Podczas 
spotkania omówiono również 
temat możliwości dalszego wspar-
cia i rozwoju działań na rzecz osób 
z niepełnosprawnością. UG Kaźmierz

zagadnienia dotyczące technicz-
nego przygotowania opryskiwacza 
do pracy w polu. Każdy kurs podzie-
lony był na dwie części: pierwsza 
- wykładowa gdzie tematy przedsta-
wiane były w sali przy wykorzysta-
niu prezentacji multimedialnych oraz  
część druga – praktyczna na placu 
przy BPiCK w Kaźmierzu, gdzie każdy 
z uczestników miał możliwość zapo-
znać się z zagadnieniami dotyczącymi 
praktycznej obsługi opryskiwacza 
polowego i prawidłowego przygo-
towania sprzętu do zabiegu. Sprzęt 
w postaci ciągnika i opryskiwacza 
udostępnił pan Maciej Packiewicz 
z firmy Stanimpex. Kursy ochrony 
roślin zakończone zostały egzami-
nami, które wszyscy uczestnicy zdali 
pozytywnie i tym samym uzyskali 
uprawnienia do zakupu pestycy-
dów i wykonywanie zabiegów środ-
kami ochrony roślin do roku 2028. 
Przedstawione tematy, a szczegól-

nie zagadnienia związane z obsługą 
opryskiwaczy wzbudziły bardzo 
duże zainteresowanie uczestników 
o czym może świadczyć dyskusja 
i liczne pytania zadawane prelegen-
tom w trakcie szkoleń  a także po ich 
zakończeniu. 

Należy dodać także, że uczest-
nictwo w takich kursach jest obo-
wiązkowe dla producentów rolnych 
stosujących w praktyce rolniczej 
pestycydy i jest zgodne z obowiązują-
cymi ustawami i zasadami integrowa-
nej ochrony roślin, które obowiązują 
w Polsce od 1 stycznia 2014 roku.

Bardzo dziękujemy dyrekcji i pra-
cownikom BPiCK w Kaźmierzu oraz 
wszystkim osobom, które pomogły 
w organizacji i sprawnym przepro-
wadzeniu wykładów i zajęć praktycz-
nych w trakcie kursów chemizacyj-
nych przeprowadzonych w Kaźmierzu 
w dniu 21 i 23 listopada br. 

UG Kaźmierz
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Informacja o odpadach

Radzyńskie Zagajniki znów zaskakują

Kontrola umów

Wyniki głosowania na terenie gminy Kaźmierz 

Przypominamy,  iż  zgodnie 
z regulaminem utrzymania czy-
stości i  porządku na terenie 
Związku Międzygminnego Centrum 
Zagospodarowania Odpadów - 
"SELEKT" częstotliwość pozbywania 
się odpadów komunalnych z terenów 
nieruchomości zamieszkałych jedno-
rodzinnych jest następująca:

- szkło w okresie od października 
do kwietnia co 8 tygodni,

- bioodpady w okresie od grudnia 
do marca co 4 tygodnie.

Zachęcamy do pobrania darmowej 
aplikacji Eco Harmonogram.

Eco Harmonogram to aplikacja 

W dniu 13 października Zarząd 
Stowarzyszenia na rzecz Rozwoju Wsi 
Radzyny Radzyńskie Zagajniki podpi-
sał umowę z Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska I Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu na realizację 
projektu Ekologia Ochrona Przyrody 
w Radzyńskich Zagajnikach. Jest 
to nowoczesny projekt edukacyjny 
z elementami sensoryki przyrodni-
czo-ekologicznej. Realizacja projektu 
nastąpi w miesiącach zimowych 
a od wiosny będziemy mogli zaprosić 
wszystkich chętnych do korzystania 
z tej atrakcji edukacyjnej.

Na podstawie art. 6 ust. 5aa 
ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1469 ze zm.) Wójt jest obowią-
zany prowadzić kontrolę zgodnie 
z planem kontroli co najmniej raz 
na dwa lata nieruchomości niewłą-
czonych do kanalizacji komunalnej 
– czyli nieruchomości wyposażonych 
w zbiornik bezodpływowy i przydo-
mową oczyszczalnię ścieków.

Zgodnie z w/w ustawą pod poję-
ciem nieczystości ciekłych rozumie 
się ścieki gromadzone przejściowo 
w zbiornikach bezodpływowych lub 
osadnikach w instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków.

Od września wysłano ponad 300 
wezwań do udokumentowania korzy-
stania z usługi opróżniania i trans-
portu nieczystości ciekłych, czyli 
przedłożenia umowy z przedsiębiorcą 
oraz rachunków/faktur potwier-
dzających korzystanie z usługi.  
Wezwania otrzymali właściciele nie-
ruchomości w Kopaninie, Komorowie 
i Gorszewicach – w następnych mie-
siącach kontrolowani będą właści-
ciele nieruchomości w kolejnych 
miejscowościach.

mobilna, która umożliwia mieszkań-
com gminy łatwy dostęp do zawsze 
aktualnego harmonogramu wywozu 
odpadów oraz do różnego rodzaju 
dodatkowych informacji i powiado-
mień związanych z odpadami. 

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
J. Pszczoła
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"O Ojczyźnie słowem, tańcem i piosenką"

Akcja „Zapal znicz pamięci”

Dnia 10 l istopada 2023r., 
w sali kina w Kaźmierzu miał miej-
sce program artystyczny z okazji 
Narodowego Święta Niepodległości 
pt.:  „O Ojczyźnie słowem, tańcem 
i piosenką”.

Po powitaniach i przemówieniu 
Wójta Gminy Kaźmierz Zenona Gałki, 
rozpoczęła się część artystyczna.

22 października 2023 r. odbyła 
się XV edycja akcji medialno-eduka-
cyjnej „Zapal znicz pamięci”, której 
organizatorem jest Instytut Pamięci 
Narodowej.  Co roku w październiku 
przypominane są losy ludzi zamordo-
wanych na ziemiach wcielonych do III 
Rzeszy podczas okupacji niemieckiej. 

Z inicjatywy Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Bytyniu, po raz 
pierwszy, akcja została zorganizo-
wana pod Pomnikiem Ofiar II Wojny 
Światowej w Lesie Bytyńskim. 
Społeczność szkolna, wspólnie 

Jako pierwszy wystąpił Chór mie-
szany im. Stanisława Moniuszki 
z Kaźmierza, serwując wszystkim 
ucztę muzyczną wykonując " Rotę", 
"Cześć polskiej ziemi, cześć", ”Pieśń 

pokoju",  "Komendancie nasz" oraz 
"Morze, nasze morze".

Następnie wystąpili  ucznio -
wie Szkoły Podstawowej im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu prezentując 
wiersze:    Zuzanna Til,  „Szary mun-
dur” Roberta Bochenka, Tymoteusz 
Bembnista,  „Polska” Antoniego 
Słonimskiego, Zofia Bembnista,   
„Reduta Ordona” fragment   Adama 

Mickiewicza.
Uczniowie Szkoły Podstawowej 

im. Arkadego Fiedlera w Bytyniu 
zaskoczyli wszystkich pantominą pt. 
„Odwaga” oraz tańcem flag do pio-
senki „Mówię o Tobie dobrze”.

Zespół wokalny ze  Szkoły 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu zaprezentował pie-
śni „Piechota”, „Płonie ognisko 
i szumią knieje”, „Jest takie miej-
sce na mapie świata”, „Dziewczyna 
z granatem w ręce” oraz „Niepodległa 
niepokorna”.

Na zakończenie spotkania pełnego 
patriotycznego uniesienia i artystycz-
nej atmosfery, wszyscy wspólnie 
zaśpiewali piosenkę „Żeby Polska 
była Polską”. UG Kaźmierz

Olga Kaczmarek

z przedstawicielami władz samorzą-
dowych - Wójtem Gminy Kaźmierz 
Zenonem Gałką i Sekretarzem Gminy 
Januszem Stróżykiem, strażakami 

ochotnikami, rodzicami i mieszkań-
cami gminy odśpiewali hymn naro-
dowy, złożyli  kwiaty i zapalili znicze 
pod pomnikiem, upamiętniając ofiary 
zbrodni nazistowskiej. 
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i Szamotuł. Zatrudniając 86 nauczy-
cieli i 29 pracowników obsługi i admi-
nistracji, jest drugim co do wielko-
ści pracodawcą w Gminie Kaźmierz. 
W kaźmierskiej szkole uczy się ponad 
750 uczniów.

Wieczornica 
Pamięci 

Prestiżowa nagroda wielkopolskiego kuratora oświaty 
dla Sylwii Zagórskiej

N a g r o d a  W i e l ko p o l s k i e g o 
Kuratora Oświaty zostaje przy-
znawana za szczególne osiągnię-
cia w pracy dydaktycznej, wycho-
wawczej i opiekuńczej. Pani Sylwia 
Zagórska, jako jedyna osoba zwią-
zana z oświatą z powiatu szamo-
tulskiego, otrzymała tę prestiżową 
nagrodę w październiku 2023 r. Jest 
dyplomowaną nauczycielką histo-
rii oraz WOS-u z 21 – letnim stażem 
pracy i stopniem naukowym dok-
tora nauk humanistycznych z zakresu 
historii. Od 1 września 2019 r. 
obejmuje stanowisko Dyrektora 
Szkoły Podstawowej im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu. Nagrodę 
Wielkopolskiego Kuratora Oświaty 
traktuje jako wyróżnienie dla całej 
społeczności szkolnej, którą – dzięki 
znakomitej i aktywnej współpracy 

14 listopada 2023 r. w Szko- 
le Podstawowej im. A. Fiedlera 
w Bytyniu odbyła się Wieczornica 
Pamięci pt. „Mała... Duża... Nasza... 
- Ojczyzna". Poza pięknymi i wzrusza-
jącymi występami naszych uczniów, 
w formie pantomimy i tańca biało-
-czerwonych flag, uczestnicy mieli 
okazję wysłuchać kapeli dudziar-
skiej działającej przy Szamotulskim 
Ośrodku Kultury pod kierownictwem 
pana Romualda Jędraszaka. Muzycy 
zaprezentowali kilka tradycyjnych 

Olga Kaczmarek, Iwona Ludwiczak

Anita Rutkowska
Krzysztofa Stankiewicz - Wajde

między nauczycielami, uczniami 
i rodzicami, doceniono na szczeblu 
wojewódzkim.

Od 2020 r. SP Kaźmierz zajmuje 
czołowe miejsce w wynikach z egza-
minów ósmoklasisty w powiecie sza-
motulskim. Pani Sylwia Zagórska 
promuje lokalną historię przez 
publikacje dotyczące Kaźmierza 

utworów dudziarskich tj. „Lelija”, 
„Od jednego” czy „Rośnie dąb”, opo-
wiedzieli o instrumentach m.in. szer-
szeńkach, dudach wielkopolskich 
i koźle, a także strojach ludowych. 
Wojciech Krakowiak, uczestnik XV 
Amatorskiego Konkursu Gwarowego 
„Godejma po naszymu”, wyrecyto-
wał tekst „Misiu Szpeniolek”, przy-
pominając niejednemu widzowi 
naszą piękną gwarę wielkopol-
ską. Absolwent naszej szkoły - pan 
Karol Krajewski - wygłosił prelek-
cję na temat historii Bytynia w cza-
sach zaborów. Natomiast w jednej 
z sal lekcyjnych można było podzi-
wiać wystawę zdjęć „Bytyń na daw-

nej fotografii”, udostępnionych przez 
innego absolwenta naszej szkoły, 
pana Jędrzeja Wróblewskiego. Goście 
z wielkim zainteresowaniem oglą-
dali zdjęcia przedstawiające pałac 
Niegolewskich i inne budynki, często 
już nieistniejące, dawne dokumenty 
dotyczące Bytynia, szkolne i przed-
szkolne fotografie, na których w kilku 
przypadkach odszukali siebie jako 
uczniów i przedszkolaków.

Po raz kolejny w piękny i nieco-
dzienny sposób uczciliśmy rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodle-
głości - tym razem z regionalnym 
akcentem.
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10 lecie Chóru Kameralnego "Fermata"

Inauguracja Roku Akademickiego 2023/24 UTW 
w Kaźmierzu

Śmiech, śpiew i łzy wzrusze-
nia, te i inne objawy niezwykłych 
emocji towarzyszyły spotkaniu 
z okazji 10-lecia działalności Chóru 
Kameralnego „Fermata”. W dniu 18 
listopada 2023 roku na scenie sali 
kinowej w Kaźmierzu odbył się jubi-
leuszowy koncert Fermaty. To już 10 
lat śpiewa dla nas, a także dla słucha-
czy w całym kraju i poza jego grani-
cami ten niezwykły kameralny chór. 
Był śmiech i anegdoty, były zdjęcia 
pamiątkowe uwieczniające 10 lat 
działalności chóru, były piosenki tra-
dycyjne, znane i całkiem nowe, nawet 
takie, które zostały popełnione spe-
cjalnie na tę okazję. Były podziękowa-

W piątek 6 października 2023 r. 
odbyła się inauguracja Roku 
Akademickiego 2023/24 naszego 
UTW. Na początku wybrzmiał 
Gaudeamus igitur w wykonaniu 
„Chóru Moniuszko". Następnie Prezes 
UTW powitała gości Posła RP Jakuba 
Rutnickiego, naszych włodarzy Wójta 
Zenona Gałkę i Przewodniczącą 
Rady Gminy Arletę Wojciechowską, 
Radnego Powiatowego Włodzimierza 
Malinowskiego, Janusza Stróżyka 
Sekretarza UG, Dyrektor SP Sylwię 
Zagórską, Jerzego Osesa tropiciela 
kaźmierskiej historii oraz prelegenta 
prof. dr. hab. Macieja Błaszaka i słu-
chaczy UTW.

O tym co działo się w minionym 
roku akademickim i o zamierze-
niach na obecny rok mówiła pre-
zes Zdzisława Śmieszek. Seniorzy 
to istotna część kaźmierskiej spo-
łeczności, kapitał, z którego czerpać 
można doświadczenia. Nasz uniwer-
sytet to kilkadziesiąt osób o wielkiej 
energii i kreatywności osób, których 
kalendarz jest zapełniony po brzegi, 
bo chcą robić coś dla siebie i dla 

nia i życzenia wielu wspaniałych dal-
szych lat. Było wszystko, co w takiej 
sytuacji powinno się zdarzyć, a nawet 
więcej - oklaski, aplauz na stojąco 
i wspólny śpiew z widownią. Życzymy 

wszystkim śpiewakom i dyrygen-
towi Chóru Kameralnego „Fermata” 
zawsze pełnej widowni i tak niezwy-
kłego kontaktu z widzami, jak w tym 
dniu. UG Kaźmierz

drugich, chcą uczestniczyć w życiu 
społecznym. Jaki był miniony rok 
akademicki?

UTW uczestniczyło w kilku pro-
jektach dofinansowanych przez 
Starostwo Powiatowe i Urząd Gminy 
w Kaźmierzu. Największą popularno-
ścią cieszyła się gimnastyka i wyjazdy 
na basen w Tarnowie Podgórnym. 
Każdy mógł rozwijać umiejętności 
w sekcjach; rękodzieła, zumbie, tańcu 
grupowym, na kręglach, kulinariach; 
kontynuować naukę j. angielskiego 
i poszerzać kompetencje cyfrowe, 
rozwijać się kulturalnie podczas 
wycieczek krajoznawczych i do teatru 

oraz w Dyskusyjnym Klubie Książki; 
integrować się podczas wycieczek 
rowerowych, Senioriady, podczas 
spotkań towarzyskich. Ostatnim 
akcentem na zakończenie roku akade-
mickiego 2022/23 był obóz rehabilita-
cyjno - wypoczynkowy w Dźwirzynie, 
z którego skorzystało 25 osób.

Jaki zatem będzie rozpoczynający 
się rok akademicki?

Na pewno bogaty w różnorodne 
zajęcia o szerokim wachlarzu zain-
teresowań. UTW rozwija się prężnie 
stawiając na rozwój intelektualny 
i fizyczny. Wielozadaniowa działal-
ność sprzyja rozwijaniu pasji i potrzeb 
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VI Zjazd Absolwentów SP w Bytyniu

„Nic dwa razy się nie zdarza...” 
pisała Wisława Szymborska, lecz 
absolwenci Szkoły Podstawowej im. 
A. Fiedlera w Bytyniu z lat 1953-1972 
po raz drugi mogli zagościć w murach 
naszej szkoły.

W sobotę, 21 października 2023 r. 
o godz. 12.00 dyrektor Mirosław 
Klak przywitał przybyłych gości na 
VI Zjeździe Absolwentów. Mimo, że 
uczestnicy zjazdu mieli wcześniejszą 
możliwość odwiedzin szkoły (w 2016 
i 2017 r.), to wielu odpowiedziało na 
nasze zaproszenie i ponownie przyje-

Prezes UTW Zdzisława Śmieszek

KGW Gorszewice

Marzena Bielecka,
Katarzyna Wróblewska

w różnych aspektach. Dotychczasowe 
zajęcia poszerzone zostaną o spotka-
nia przy sztalugach, gry planszowe, 
cykl warsztatów "Zadbaj o siebie" 
oraz udział w spartakiadzie seniorów 
w Sierakowie. Czynnie uczestniczyć 
będzie w projekcie bibliotecznym 
"Blisko, bliżej biblioteka". „Jesteśmy 
otwarci na współpracę z innymi orga-
nizacjami i instytucjami...” - mówiła 
Prezes.

Senior dzisiaj to stan umysłu, 
a dodając do tego zdolność porusza-
nia się możemy stwierdzić, że wszy-
scy jesteśmy młodzi, bo chcemy się 
rozwijać i przebywać w grupie rówie-
śniczej. Czyż nie jest prawdą, powta-
rzając za Benjaminem Franklinem, że 
„Ten się nie starzeje, kto nie ma na to 
czasu”?

Zdzisława Śmieszek podziękowała 

wszystkim, którzy przyczyniają się do 
idei rozwijania kaźmierskiego UTW 
poprzez sferę finansową, udostępnia-
nie miejsca do działalności poszcze-
gólnym sekcjom tematycznym, tym 
którzy bezinteresownie prowadzą 
zajęcia, dbają o wizerunek UTW. 
Dziękowała najbliższym współpra-
cownikom, którzy wspierają ją w róż-
norodnych pomysłach.

Na koniec życzyła wszystkim słu-
chaczom uśmiechu, aby gościł na ich 
twarzach przez cały nadchodzący 
rok.

Głos zabierali również zaproszeni 
goście. Po wystąpieniu gości nastą-
piło przyjęcie do braci uniwersytec-
kiej 5 nowych słuchaczy. Wykład 
inauguracyjny na temat: Jak pobudzić 
mózg, by pracował sprawnie wygłosił 
prof. dr. hab. Maciej Błaszak z UAM.

Na zakończenie zaśpiewał chór 
Moniuszko, który zaskoczył wszyst-
kich lekkim repertuarem, otrzymując 
gromkie brawa. Całość prowadziła 
Katarzyna Wosińska, wiceprezes 
UTW.

UTW zaprasza seniorów do wstą-
pienia w jego szeregi.

chało powspominać dawne czasy.
Absolwenci zauważyli, że wiele 

się zmieniło od ostatniego spotkania: 
powstały gabinety specjalistów oraz 
pracownia kulinarna, wszystkie sale 
lekcyjne wyposażono w tablice multi-
medialne oraz wyremontowano salę 
komputerową.

Dyrektor Mirosław Klak przedsta-
wił zebranym prezentację multime-
dialną, w której znalazły się infor-
macje dotyczące podjętych działań 
w placówce. W spotkaniu uczest-
niczył Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 

Gałka oraz absolwent szkoły z roku 
2020 Pan Karol Krajewski, który 
poprowadził wykład na temat historii 
Bytynia.

Nie zabrakło okolicznościowego 
tortu oraz pamiątkowych upomin-
ków. Licznym wspomnieniom towa-
rzyszył szczery uśmiech. Żegnając się 
wszyscy życzyli sobie przede wszyst-
kim zdrowia, wierząc, że trzeci raz też 
się przydarzy.

A u nas już święta!
19 października br., w Gorsz- 

ewicach odbyły się warsztaty ręko-
dzieła, które prowadziły  panie Marta 
i Iza ze Stowarzyszenia "Znajome" 
w Kaźmierzu.

Tym razem robiłyśmy wieńce świą-
teczne na drzwi lub ścianę. Do wyko-
nania wieńcy użyłyśmy sztucznych 
materiałów i szyszek, aby dotrwały 
do świąt.

W warsztatach wzięło udział 28 
pań. W trakcie kilkugodzinnej pracy 
wyszły prawdziwe dzieła sztuki. 
Trzeba przyznać, że w rękach naszych 
pań drzemie potencjał i ukryty talent.
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Jesienne koncerty Chór im. St. 
Moniuszki rozpoczął występem na 
inauguracji roku akademickiego 
2023/2024 Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Kaźmierzu.

Chór poprowadził i zaśpiewał 
hymn „Gaudeamus” wraz ze zgro-
madzonymi studentami i gośćmi oraz 
zaprezentował znane już publicz-
ności utwory, jak i nowe między 
innymi „Rzeka marzeń" znany przebój 
zespołu Bajm.

Kilka dni później, 11 paździer-
nika z inicjatywy Kaźmierskiego 
Stowarzyszenia Amazonek Chór 
Mieszany im. St. Moniuszki z uświet-
nił swym śpiewem uroczystą Mszę 
Jubi leuszową Szamotulsk iego 
Stowarzyszenia Amazonek „Halszka" 
o godzinie 18:30 we Franciszkańskiej 
Parafii  pw. Świętego Krzyża 
w Szamotułach. Chórzyści z dyry-
gentem Robertem Winieckim zło-
żyli gratulacje z okazji 20-lecia 
Stowarzyszenia oraz życzenia sukce-
sów w podejmowanych działaniach 
na rzecz zdrowia kobiet.

Dnia 29 października br. chór 
„Moniuszko" zaśpiewał na Mszy 
w naszym Kościele Parafialnym 
w intencji  Polskiego Związku 
Emerytów Rencistów i Inwalidów, 
Koło nr 2 w Kaźmierzu. Podczas 
liturgii w kościele parafialnym 
w Kaźmierzu zaśpiewano następu-
jące utwory: Maryjo polskich ziem 
Królowo, Daj mi tego chleba, Wielbić 
Pana chcę, Wszystkie trony.

Związkowi Emerytów Rencistów 
i Inwalidów w Kaźmierzu dziękujemy 
za zaproszenie i poczęstunek.

Pamiętamy, że pieśń patriotyczna 
jest najpiękniejszym klejnotem 
w skarbcu polskiej kultury. Jest bliska 
sercu każdego Polaka. Chór Mieszany 
im. St. Moniuszki z okazji obcho-
dów Święta Niepodległości zaśpie-
wał w piątek 10 listopada 2023 r. 
o godzinie 17:00 w sali kina przy ulicy 
Dworcowej 14 w Kaźmierzu.

Muzyczna jesień w Kaźmierzu

W niedzielę 12 listopada 2023 r. 
Chór Mieszany im. Stanisława 
Moniuszki uczestniczył w XVI 
Spotkaniu  Chóralnym „Bogu 
i Ojczyźnie Śpiewamy" zorganizowa-
nym przez Chór Bel Canto z Dopiewa 
o godzinie 18:00 w kościele pw. 
św. Marcina i św. Wincentego 
Męczennika w Skórzewie. W koncer-
cie wzięły udział trzy Chóry:

• Chór Mieszany im. Stanisława 
Moniuszki z Kaźmierza pod batutą 
dyrygenta Roberta Winieckiego,

• Chór Jutrzenka ze Skórzewa 
pod batutą dyrygenta Łukasza 
Łodygowskiego,

• Chór Bel Canto z Dopiewa 
pod batutą dyrygentki Elżbiety 
Węgielewskiej.

Chóry wspólnie zaśpiewały na 
rozpoczęcie pieśń „Gaude Mater" 
następnie zaprezentowały indywi-
dualnie różnorodny repertuar pieśni 
patriotycznych i otrzymały gromkie 
brawa od zebranych słuchaczy.

Po koncercie w podziękowa-
niu za występy Dyrygenci i Prezesi 
Chórów otrzymali dyplomy oraz 
kwiaty. Na zakończenie wszystkie 
Chóry z zebraną licznie publicznością 
uroczyście zaśpiewały pieśń "Rota" 

i udały się wspólnie na przygotowaną 
kolację.

26 listopada 2023 roku o godzi-
nie 12:15 w kościele parafialnym 
w Kaźmierzu odbyła się prawdziwa 
uczta dla miłośników muzyki chó-
ralnej - koncert „Święto Pieśni" ku 
czci Św. Cecylii patronki chórzy-
stów i muzyki kościelnej. Wystąpiły: 
Chór Bel Canto z Dopiewa dyrygent 
Elżbieta Węgielewska; Chór Milenium 
z Wronek dyrygent Remigiusz 
Skorwider; Chór Mieszany im. St. 
Moniuszki z Kaźmierza dyrygent 
Robert Winiecki.
- Chór Moniuszko zaśpiewał: Chcę 
bliżej ciebie być, Polski królowo, Daj 
mi tego chleba, Modlitwa kapłana, 
Cześć polskiej ziemi, Pani nasza, Rota.
- Chór BelCanto zaśpiewał: Ojcowski 
dom, Ubi caritas, Bogarodzico, Dona 
nobis, Sercu najmilejsza
- Chór Milenium z Wronek zaśpiewał: 
Dona nobis, Ubi caritas, Prowadź 
mnie, Ave Maria.

Po koncercie chóry spotkały się na 
wspólnym wieczorze towarzyskim; 
były rozmowy, wspomnienia, śpiewy 
i tańce. Joanna Jus - Prezes Chóru Moniuszko
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11 listopada br. zorganizowaliśmy 
I edycję gry o tematyce patriotycznej 
poświęconej pamięci osób z terenu 
naszej gminy biorących czynny 
udział w Powstaniu Wielkopolskim. 
W grze wzięły udział łącznie 34 
osoby. Zgłoszone do udziału w grze 
kompanie startowały z terenu byłego 
dworca PKP w Kaźmierzu. Poruszając 
się zgodnie z mapą, odwiedzały 
kolejne punkty, na których czekały 
na nie przygotowane do wykonania 
zadania, za które można było zdobyć 
punkty. Pierwszy punkt usytuowany 
był przy Obelisku poświęconym 
Powstańcom Wielkopolskim. Zadanie 
poległo na zapaleniu znicza, ustaleniu 
liczby osób biorących czynny udział 
w Powstaniu Wielkopolskim (154 
osoby) oraz rzucanie do celu grana-
tem. Drugi punkt znajdował się przy 
Muralu upamiętniającym Powstanie 
Wielkopolskie usytuowanym na 
budynku kaźmierskiej szkoły podsta-
wowej. Tu na uczestników gry czekała 
do rozszyfrowania tzw. „czekoladka” 
z fragmentem hasła gry plenerowej 
oraz strzelnica. Można było poćwi-
czyć celne oko i dłonie strzelając do 
celu z procy.

Trzeci punkt zlokalizowany był 
na Rynku, po którym spacerował 
Powstaniec Wielkopolski. Uczestnicy 
mieli okazję zapoznać się z życio-
rysami kaźmierskich Powstańców, 
uzupełnić biogram por. Bogusława 
Łubieńskiego. Następnie swoje kroki 
kierowali w stronę kościoła, by odna-
leźć grobowiec rodziny Łubieńskich 
i zapalić znicz. Znicze zapalone rów-
nież pod obeliskiem upamiętniają-
cym osoby wysiedlone do Generalnej 
Gubernii. Czwarty punkt zlokalizo-
wany został w pałacu. W piwnicy 
powstańcy oczekiwali na złożenie 
meldunku przy wykorzystaniu tele-
fonu polowego potwierdzającego 
przybycie kompanii i jej gotowość 

Kaźmierska Gra Plenerowa „W hołdzie kaźmierskim 
Powstańcom Wielkopolskim”

do wykonania kolejnego zadania. 
Zwiedzając Izbę Pamięci Narodowej, 
znajdującej się w pałacu na piętrze, 
mieli za zadanie ustalić, czy wśród 
zgromadzonej kolekcji mundurów 
znajdował się mundur żołnierza wal-
czącego w Powstaniu Wielkopolskim. 
Piąty punkt znajdował się przy cmen-
tarzu. Zadanie polegało na wylo-
sowaniu 6 nazwisk Powstańców 
Wielkopolskich z terenu naszej gminy 
Kaźmierz, zlokalizowaniu na mapie 
kwater Ich wiecznego spoczynku 
i zapaleniu zniczy. A na mecie na 
Dworcu PKP zaplanowano „piknik 
patriotyczny” połączony z ogniskiem 
oraz koncertem pieśni patriotycz-
nych. Swoją obecnością zaszczycił nas 
Wójt Gminy Kaźmierz – Pan Zenon 
Gałka, który włączył się w śpiew 
pieśni patriotycznych oraz biesiadę 
przy ognisku. Podsumowano wyniki 
gry plenerowej oraz konkursu pieśni 
patriotycznych „Pieśń zagrzewała żoł-
nierzy do walki”. Komisja Konkursowa 
w składzie: Dominika Nowaczyk – 
skrzypaczka, absolwentka szkoły 
muzycznej II stopnia w Poznaniu, Jerzy 
Oses – pasjonat historii i nasz nieoce-
niony regionalista, Adrianna Warguła 
– pracownik Biblioteki Publicznej 

i Centrum Kultury w Kaźmierzu, 
Michał Snela – członek wspierający 
Stowarzyszenie Miłośników Historii 
„HUZAR” przyznała nagrody w nastę-
pujących kategoriach:

SOLO DZIECI:
I miejsce – Nikola Sienkiewicz, 

utwór „Taki kraj”
II miejsce – Nicola Redlarska, 

utwór „Przybyli ułani”
SOLO DOROŚLI:
I miejsce – Janusz Waściński, 

utwór „Deszcz, jesienny deszcz”
II miejsce – Edyta Hamera, utwór 

„Rozkwitały pąki białych róż”
III miejsce – Wojciech Sienkiewicz, 

utwór „Marsz Polonia”
DUET DZIECI
I miejsce – Zuzanna Till, Wiktoria 

Till, utwór „Dziewczyna z granatem”
II miejsce – Gabriela Szwargot, 

Maja Makowska „Szara piechota”
III miejsce – Gabriela Puk, Julia 

Witkowska, utwór „Mówię o Tobie 
dobrze”

III miejsce – Michalina Najderek, 
Zuzanna Pierzgalska,

ZESPÓŁ
I miejsce – Katarzyna Krzewina, 

Jul ia  Czarnecka,  Małgorzata 
Ostrowska - Krzewina

W konkursie wzięło udział łącznie 
16 osób. Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy drewniane 
statuetki przedstawiające mapę 
Polski oraz nagrody, a laureaci pierw-
szych miejsc dodatkowo otrzymali 
statuetkę złotej nutki z okoliczno-
ściowym grawerem. Swój krótki reci-
tal zaprezentował zgromadzonym p. 
Janusz Waściński, wystąpiły również: 
Gabriela, Szwargot, Maja Makowska 
oraz p. Edyta Hamera.

W grze plenerowej I miejsce zajęła 
rodzina Państwa Wiśniewskich, któ-
rzy zamieszkują naszą małą Ojczyznę 
od 3 miesięcy. II miejsce zajęła 
rodzina Państwa Plucińskich, a III 
miejsce rodzina państwa Sadowskich. 
Specjalne wyróżnienie oraz nagrodę 
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otrzymała 22 Drużyna Harcerska 
„Rwąca rzeka”. Hasło gry plenerowej 
brzmiało: „Wolność liczy się w każ-
dym wieku”.

Wyjątkową statuetkę w kształ-
cie mapy Polski w naszych barwach 
narodowych z okolicznościowym 
grawerem otrzymał Pan Jerzy Oses 
w podziękowaniu za podtrzymywanie 
naszej tożsamości narodowej, groma-
dzenie źródeł historycznych związa-
nych z naszą lokalną historią i zacho-
wanie jej dla potomnych.

Uczestnicy pikniku mieli rów-
nież możliwość zwiedzenia stałych 
wystaw tematycznych dawnego 
gospodarstwa domowego oraz 
wystawę militarną.

Na wspólnych rozmowach, wspo-
mnieniach dawnych czasów przy 
kawie, rogalach i cieście szybko 

upłynęło listopadowe, słoneczne 
popołudnie.

W ten oto wyjątkowy sposób kaź-
mierska społeczność uczciła pamięć 
naszych lokalnych bohaterów - osób 
walczących o WOLNOŚĆ naszej 
Ojczyzny.

O p is an e  p ow y żej  dz ia ł a -
nia - Kaźmierska Gra Plenerowa 
„W hołdzie kaźmierskim Powstańcom 
Wielkopolskim” oraz konkurs pieśni 
patriotycznych „Pieśń zagrzewała 
żołnierzy do walki” - zostały zrealizo-
wane w ramach Projektu edukacyj-
nego „Powstańczych wspomnień czas 
łączy nas”.

Stowarzyszenie Miłośników Historii "Huzar"

Pyrlandia Kaźmierska 2023
1 października 2023 r. całe rodziny 

ze społeczności Kaźmierza zebrały się 
na boisku przy Szkole Podstawowej, 
aby raz jeszcze uczestniczyć w trady-
cyjnej, corocznej imprezie gminnej 
- Pyrlandii Kaźmierskiej. Regionalne 
potrawy wielkopolskie przygoto-
wane przez szkolną stołówkę nadal 
cieszą się ogromną popularnością. 
Zarówno dzieci, jak i dorośli delek-
towali się przepysznymi, szarymi 
kluchami z kapustą, gzikiem i plyn-
dzami. Podczas tego smakowitego 
festiwalu nie mogło zabraknąć "Lata 
zakręconego w słoikach" - przetwo-
rów owocowo-warzywnych, które 
zostały przygotowane z udziałem 
rodziców i wychowawców. Te kolo-
rowe przysmaki przyciągały uwagę 
swoimi barwami i ciekawymi przepi-
sami, jednocześnie wspierając ogól-
nopolski program "Owoce i warzywa 
w szkole". Nastrój pięknej, polskiej, 
złotej jesieni wprowadził występ 
zespołu wokalnego, a refren "te pyry 
gorące, te pyry z ogniska… najlepsze 
pod słońcem" towarzyszy festynowi 
od wielu lat.

Tegoroczna edycja Pyrlandii 
odbyła się pod hasłem "Kaźmierska 
P yr landia  ł ąc z y  pokolenia". 
Najmłodsze klasy brały udział 

w warsztatach plastycznych, podczas 
których tworzyły ludziki z warzyw 
i owoców. Dzieci miały także oka-
zję do rywalizacji w rzucaniu pyrami 
do celu, zdobywając drobne upo-
minki, a także przyniosły ogromne 
pyry - olbrzymy. Najdłuższą obierkę 
zdołał obrać mężczyzna. Natomiast 
starsze klasy zmierzyły się z różnymi 
konkursami, takimi jak slalom spor-
towy z pyrą, wiedza o gminie czy 
oszacowanie ilości pyrek w worku. 
Musiały też zademonstrować swoją 
znajomość gwary poznańskiej i wie-
dzieć, co oznaczają słowa takie jak 
"korbol, leberka, szkiyta, lania, wyć-
pić, antrejka, tetrać, szuchrować" 
i inne. Na scenie klasy prezentowały 
różnego rodzaju zabawy ludowe, 
takie jak "Mam chusteczkę hafto-

waną", "Ojciec Wergiliusz", "Stary 
niedźwiedź mocno śpi", "Tańczymy 
lambado" oraz "Uciekaj myszko do 
dziury". Oceniano pomysłowość 
i entuzjazm uczestników. Nagrody 
dla zwycięskich klas zostały ufundo-
wane przez Radę Rodziców. Rodzice 
uczniów z klasy 3a przedstawili insce-
nizację utworu J.Tuwima „Rzepka”. 
Publiczności bardzo się podobało, 
było dużo uśmiechu i radości.

Zwycięskie hasło promujące przy-
szłoroczną Pyrlandię brzmi: „Łączmy 
się jak pyrki w garnku”.

Poza główną sceną działo się 
wiele innych rzeczy: cegiełki, malo-
wanie twarzy, tatuaże brokatowe, 
kiermasz książek i zabawek, oraz 
prezentacja krzewów ozdobnych. Na 
płycie boiska ustawiono liczne stra-
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na podstawie absurdalnych tytułów 
książek. I jeszcze czytać, bo warto 
odwiedzać bibliotekę i być częścią 
takich ciekawych wydarzeń! Za nami 
nasza 3. Noc Bibliotek!

W tym roku w zabawie brało 
udział 14 drużyn! (70 os.) Wszystkie 
spisały się znakomicie! Na koniec 
naszej zabawy każdy zrobił sobie sza-
lone zdjęcie w fotobudce!

O poranku 10 października 2023 
6 grup z okolicznych przedszkoli 
brało udział w pokazie filmowym 
„Pamiętniki Tatusia Muminka”. Seans 
bardzo spodobał się przedszkola-
kom, które nagrodziły film gromkimi 
brawami.

BPiCK

BPiCK

BPiCK

Małgorzata Śląska

Aktywny senior 
zawsze młody

Kolejna noc bibliotek w Kaźmierzu

Gala 
podsumowująca

W listopadzie 2023 r., zainspiro-
wani warsztatami Neurobik - trening 
pamięci, rozpoczęliśmy cykl spotkań 
z seniorami. 

Ćwiczenia pamięci i kreatywnego 
myślenia. Łamigłówki, wykreślanki 
i dobre towarzystwo przy kawie, her-
bacie i ciastku. W przemiłym gronie 
opowiadamy historyjki, rozwiązujemy 
zagadki i ćwiczymy szare komórki. 
Wszystko po to, by pozostać w formie 
i dobrym humorze! 

Zapraszamy seniorów, osoby 60+ 
na zajęcia w środy o godz. 11.30 do 
pałacu na zajęcia trening umysłu - 
Aktywny Senior Zawsze Młody ! 

7 listopada 2023 roku w Poznaniu 
w Congress Center odbyła się Gala 
podsumowująca XXIV edycję kon-
kursu ogłoszonego przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego pn. 
„Działania proekologiczne i pro-
kulturowe”. Z przyjemnością ogła-
szamy, że zgłoszony przez nas pro-
jekt „Kwiecień - miesiącem Ziemi 
ptaki i drzewa" został uhonorowany 
nagrodą w wysokości 6 000 złotych. 
Nagrodę wręczył Jacek Bogusławski 
Członek Zarządu Województwa 
Wielkopolskiego. 

6 października 2023 r. odbyła 
się akcja pod tytułem Noc Bibliotek 
Absurd Nie Czytać.

A co to za absurd!? Dzidzia na 
strychu, Hipis-fotograf, a do tego 
Pipi i Cyganka bibliotekarka.... już 
o Wiedźmie nie wspominając... Takie 
cuda tylko w Noc Bibliotek! Absurd 
nie czytać? A czytać, czytać!

Czytać Kamishibai i wymyślać 
nowe zakończenie bajki! Czytać 
opowiadanie o Hrabinie Hansównie 
z Pałacu w „retro” piwnicy - powspo-
minać stare czasy i przedmioty z daw-
nych i nie tak dawnych lat! Wiecie, że 
walkmany i disckmany są już retro!? 
Przecież to absurd!

Czytać Szymborską i jej wiersze! 
A do tego robić Kolaże z Szymborską 

gany oferujące słodkości i zabawki, 
a także dmuchańce i trampoliny. 
Kaźmierska Pyrlandia zbiera co roku 
wiele pochlebnych opinii, zwłaszcza 
za doskonałą organizację. Imprezę 
prowadzili Waldemar Hermann, 
za co serdecznie dziękujemy, oraz 
Małgorzata Śląska.

Zapraszamy za rok wszystkich na 
kolejną edycję Pyrlandii z pysznym 
gzikiem. Dziękujemy wszystkim zaan-
gażowanym w organizację festynu 
oraz licznym sponsorom. Dziękuję 

panu Zenonowi Pawlaczykowi za 
udostępnienie Orlika na czas konku-
rencji sportowych, dziękuję również 

panu Łukaszowi Panek - dyrektorowi 
ZUK-u za udostępnienie sceny.
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Podsumowanie projektu Blisko, Bliżej, Biblioteka 

Wernisaż malarstwaRecital "Powrócisz tu"

13 listopada 2023 r. odbyło się 
spotkanie podsumowujące pierwszy 
rok działań Projektu Blisko, Bliżej, 
Biblioteka realizowanego w ramach 
BLISKO.

W okresie od sierpnia do listo-
pada działania w projekcie to przede 
wszystkim czas ciekawych wyda-
rzeń w bibliotece: szkoleń, warszta-
tów literacko-plastycznych, warsz-
tatów edukacyjnych, przedstawień 
teatralnych dla dzieci oraz spotkań 
z ciekawymi osobistościami. Na spo-
tkaniu zaprezentowaliśmy opowia-
dania stworzone przez uczennice 
Szkoły Podstawowej w Bytyniu oraz 
Seniorki, które brały udział w warsz-
tatach kamishibai. Prace zostały 
wydrukowane przez Papierowy Teatr 
Kamishibai - Wydawnictwo Tibum. 

W sobotę, 5 listopada 2023 r. 
sala kina stała się miejscem magicz-
nych dźwięków i sentymentalnej 
podróży przez klasyczne przeboje 
polskiej muzyki. Na scenie pojawiła 
się utalentowana artystka Barbara 
Broda-Malon wraz ze swoim zespo-
łem, by zaprezentować publiczności 
recital zatytułowany "Powrócisz Tu." 
Wokalistka wzbudziła wzruszenie 
i zachwyt wśród widzów. Jej inter-
pretacje utworów Ireny Santor były 
nie tylko wiernym oddaniem orygi-
nałów, ale również wnoszącym coś 
nowego do tych utworów, dzięki jej 
własnemu, wyjątkowemu talentowi.

Publiczność miała okazję zanurzyć 
się w nostalgicznych brzmieniach 
i chwycić za rękę wspomnienia, słu-
chając niezapomnianych hitów, które 
od dziesięcioleci towarzyszą nam 
w naszym życiu.

To był wyjątkowy wieczór 
w Bibliotece Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu. W piątek 27 
października miało miejsce uro-
czyste otwarcie wystawy malar-
s t wa  B o gdana  Galewsk iego 
i  A nny  Galewsk ie j - Mor gan. 
Wernisaż przebiegał w miłej atmos-
ferze przy pieśniach ukraińskich 
w wykonaniu gościa specjalnego 
Chaim Rozenbaum. W wydarzeniu, 
które przyciągnęło wielu sympaty-
ków malarstwa, uczestniczył Wójt 
Zenon Gałka oraz zaproszeni goście 
z różnych zakątków świata.

W spotkaniu uczestniczyli nasi part-
nerzy: Rada sołecka w Bytyniu, Rada 
sołecka w Gaju Wielkim, Szkoła 
Podstawowa w Kaźmierzu, Szkoła 
Podstawowa w Bytyniu, Klub Seniora, 
22. Drużyna Harcerska „Rwąca 

Rzeka” im. św. Agnieszki w Kaźmierzu, 
Ochotnicza Straż Pożarna. Projekt 
Blisko trwa! Przed nami jeszcze wiele 
ciekawych wydarzeń.

BPiCK

BPiCK BPiCK

W ramach projektu Kindloteka, 
Amazon uruchomił, w bibliotece 
szkolnej w Kaźmierzu, kącik czytel-
niczo-edukacyjny - tzw., Kindlotekę 
STEM. 

Kindloteka to miejsce, w którym 
odbywać się będą zajęcia rozwija-
jące kompetencje przyszłości małych 
i dużych! To miejsce idealne do nauki, 
czytania, majsterkowania czy zdoby-
wania umiejętności programistyczno 
- robotycznych. Joanna Pawłowska

Kindloteka steam
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jednego z patronów obecnego roku, 
Pawła Edmunda Strzeleckiego. 
Dodatkowo aktywny udział dzieci 
nadał spotkaniu wyjątkową atmos-
ferę. Pisarka Tanya Valko razem 
z Igorem Kaczmarczykiem opowie-
dzieli o swoich doświadczeniach 
z życia w krajach muzułmańskich, 
które stanowiły źródło inspiracji dla 
ich literackiej twórczości. Największe 
zaciekawienie wśród uczestników 
spotkania wzbudziły zagadnienia róż-
nic kulturowych i zwyczajów.

Spotkania z wyjątkowymi gośćmi 

Teatr Wariate „Wikingowie z ulicy Północnej”
W ramach projektu Blisko we 

wrześniu i październiku w naszej 
gminie odbyły się trzy przedstawie-
nia teatralne dedykowane najmłod-
szym. W sali kina niezwykła i sza-
lona morska przygoda w wykonaniu 
Teatru Wariate spektakl „Wikingowie 
z ulicy Północnej”. Spotkanie z trollem 
Knutem, walkiriami, krukami Odyna, 
rekinem o imieniu Ikea, a nawet 
samym Krakenem! A to wszystko za 
sprawą głównej bohaterki Wiki, która 
jest najprawdziwszym Wikingiem. 
Pomysłowa scenografia, zabawne 
dialogi nagrodzone salwami śmie-
chu, piękne piosenki i świetni akto-
rzy. W Bytyniu oraz Gaju Wielkim 

Realizując projekt „Blisko, Bliżej, 
Biblioteka” w okresie od września 
do listopada gościliśmy wyjątkowych 
prelegentów.

Łukasz Supergan, podróżnik 
i bohater ekstremalnych wypraw, 
opowiedział o swoim niezwykłym 
sukcesie - przejściu Grenlandii 
z zachodu na wschód. Magdalena 
Witkiewicz, autorka popularnych 
powieści obyczajowych, podzieliła się 
swoją pasją do pisania i przyszłymi 
projektami filmowymi. Podróżnik 
i reportażysta Wojciech Ganczarek 
opowiadał nie tylko o pięknych wido-
kach, niezwykłych przygodach i prze-
bytych kilometrach w Paragwaju, 
Argentynie, Brazylii... Była to przede 
wszystkim opowieść o ludziach, ich 
historii, kulturze i poczuciu tożsa-
mości. Bogdan Rymanowski opowia-
dał o powstawaniu książki „Dopaść 
Morawieckiego” i fascynacji osobą 
Kornela Morawieckiego. Podzielił się 
z publicznością ciekawostkami zza 
kulis programów oraz o tym, jakie 
znaczenie ma rodzina. Na spotkaniu 
padły dobre pytania – w tym od naj-
młodszego uczestnika spotkania (lat 
11) - oraz wyczerpujące odpowiedzi. BPiCK

BPiCK

Wojciech Jagielski – korespondent 
wojenny, dziennikarz, pisarz – w roz-
mowie z Bogumiłą Magdziarek dzielił 
się swoimi doświadczeniami repor-
terskimi, wspomnieniami z wielu 
spotkań i obszarów objętych wojną. 
Spotkanie z Łukaszem Wierzbickim 
to naprawdę świetna zabawa! Taniec 
hula, bitwa o kangurzy ogon i wiele 
barwnie opowiedzianych historii. 
W swojej najnowszej książce dla 
dzieci „Co Hrabia Porabia” nawiązał 
do życiorysu podróżnika z Poznania, 

sala przedszkolna została spowita 
cieniem, ale bez obaw, to tylko 
Teatr Cieni „Latarenka”, który zapre-
zentował przedstawienie „Wesoła 
Chatynka” dla przedszkolaków i dzieci 

ze szkoły podstawowej. Niezwykły 
spektakl światła, cienia i muzyki. 
Bajarka grą na gitarze i śpiewem 
oczarowała dziecięcą publiczność. 
Wspaniałe wrażenia!
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fili do bajki Czerwonego Kapturka, 
Wilk został sam, Kot w butach zgu-
bił swojego Janka, a Baba Jaga nie 
miała kogo straszyć i podróżowała 
z Krasnoludkami... Jedynie Król Baj 
mógł przywrócić spokój i zmienić 
hecę złych wróżek w dawną krainę 
bajek. Bajkowy nastrój podkreślały 
wspaniałe stroje, które zaprojekto-
wali sami aktorzy.

Koncert „Dzieci Mieszkańcom Gminy”

Wyjątkowy dzień w szkole Zajączki na policji

3 grudnia 2023 roku w sali gim-
nastycznej nowego budynku Szkoły 
Podstawowej w Kaźmierzu odbył 
się VI świąteczny przegląd dorobku 
uczniów "Dzieci Mieszkańcom 
Gminy". W tym samym czasie trwał 
kiermasz świątecznych ozdób, pod-
czas którego nie brakowało piernicz-
ków, domowych wypieków i pysznej 
kawy.

Wydarzeniu towarzyszyły wspa-
niałe dekoracje i miła atmosfera. 
W uroczystości wzięły udział: pani 
dyrektor Sylwia Zagórska i zastępca 
dyrektora: p. Krzysztofa Stankiewicz-
Wajde. W roli prowadzących wspa-

Dzięki  wspaniał ym sercom 
naszych zajączkowych Rodziców, 
którzy wygrali zbiórkę charyta-
tywną, mogliśmy dzisiaj odwiedzić 
Oddział Prewencji Policji w Poznaniu. 
Zostaliśmy przyjęci po królewsku, 
przygotowano dla nas pokazy musz-
try, tresury psich funkcjonariuszy, 
spotkanie z końmi służącymi w policji, 
zwiedziliśmy muzeum policji, mogli-
śmy zobaczyć jak pracują prawdziwi 
antyterroryści, dotknąć robotów 
pracujących przy rozbrajaniu niebez-
piecznych ładunków, obejrzeć poli-
cyjne umundurowanie.

Serdeczne podziękowania ślemy 
pod adresem Gminnego Zespołu 
Oświatowego za bezpieczny trans-
port naszych przedszkolaków do 
Poznania.

Z okazji Międzynarodowego 
Dnia Postaci z Bajek wydarzyła się 
rzecz wyjątkowa. 5 listopada 2023 r. 
kadra pedagogiczna oraz perso-
nel szkoły przygotowali przedsta-
wienie pt. ''Zamieszanie w Krainie 
Bajek''. Do krainy bajek przybyły 
Wróżki Złej Mocy, które kochają 
waśnie, spory i hece. Wszystko sta-
nęło na głowie: Jaś z Małgosią tra-

niale spisały się Emilia Maćkowiak 
i Aleksandra Kornatowska z klasy 7c.

Wszystkich zgromadzonych przy-
witała Dyrektor Szkoły pani Sylwia 
Zagórska. Swoją obecnością zaszczy-
ciło nas wielu zaproszonych gości. 
Uczestnicy wydarzenia mogli zapo-
znać się z najważniejszymi wyda-
rzeniami i osiągnięciami uczniów, 
które w prezentacji multimedialnej 
zebrała pani Joanna Pawłowska. Na 
scenie zaprezentowały się zespoły 
najmłodszych uczniów. Wystąpiły 
dzieci z klasy 1c przygotowane przez 
panią Kingę Majkę. Grupa chirlide-
rek zatańczyła taniec przygotowany 

przez p. Karolinę Teresiak. Marysia 
Domaniecka i Zofia Bembnista zapre-
zentowały tekst gwarowy autor-
stwa pani Aleksandry Napierały. Na 
koniec zespół wokalny pana Roberta 
Winieckiego zaśpiewał bożonarodze-
niowe piosenki, które nuciła z arty-
stami publiczność. Zaprezentował 
się również zespół z zewnątrz – 
Atelier Tańca Agaty Judkowiak. Nad 
całością imprezy czuwały panie 
Krzysztofa Stankiewicz-Wajde, 
Joanna Pawłowska, Julia Springer 
i pan Robert Winiecki.

Organizatorzy dziękują zapro-
szonym gościom, publiczności oraz 
wszystkim, którzy włączyli się w przy-
gotowanie przeglądu – rodzicom, 
uczniom, nauczycielom i pracowni-
kom obsługi. Krzysztofa Stankiewicz-Wajde

K.Hasik, M.Szymczak,
P.Vertsimakha

Hania T.
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sze miejsce, a Zosia i Marysia drugie.  
Wszyscy uczestnicy otrzymali piękne 
dyplomy oraz nagrody pieniężne.  
Zwieńczeniem całego wydarzenia był 
koncert „Folklor naszych korzeni”. 

 Gratulujemy młodym wykonaw-
com sukcesu na tak wspaniałym 
wydarzeniu.

środowiska a przede wszystkim pokój 
pośród narodów należących do Unii 
Europejskiej. Pani Maria chętnie dzie-
liła się z dziećmi swoimi doświadcze-
niami z pracy w instytucjach unij-
nych, odpowiadała na pytania dzieci 
a także zachęcała do bycia aktywnym 
obywatelem Unii Europejskiej. Na 
koniec zajęć odbył się konkurs wie-
dzy o Unii, a jego uczestnicy otrzymali 
drobne upominki. 

Poprzez swoją osobistą historię 
Pani Maria Galewska chciała przybli-
żyć uczniom ideę Unii Europejskiej 
i możliwości jakie Unia Europejska 
oferuje młodemu pokoleniu.

Akcję „Powrót do szkoły”, w 2007 r., 
została zainicjowana przez Komisję 
Europejską, aby uświetnić obchody 
50. rocznicy podpisania Traktatów 
Rzymskich. 

Powrót do szkoły

Sukces naszych uczniów na przeglądzie folkloru szamotulskiego

W dniu 2 listopada 2023 gościem 
Szkoły była Pani Maria Galewska, 
w ie lko p o lank a,  abs o lwentk a 
wydziału prawa i administracji 
UAM w Poznaniu i 'Europeistyki' na 
Uniwersytecie Humboldta w Berlinie, 
a obecnie przedstawicielka Komisji 
Europejskiej, na co dzień w Brukseli 
zajmująca się polityką regionalną. 

Pani M. Galewska już po raz 
ósmy odwiedziła kaźmierską szkołę 
w ramach sztandarowej akcji Komisji 
Europejskiej skierowanej do mło-
dzieży szkół podstawowych, ponad-
podstawowych i uniwersytetów pt.: 
„Powrót do szkoły” (ang. Back to 
School). 

W ramach akcji w Polsce do swo-
ich szkół wraca co roku ponad 200 
polskich urzędników, pracujących 
na co dzień w instytucjach Unii 
Europejskiej. Dzięki tej inicjatywie 
wielu uczniów na terenie całej Polski 
mają szansę poznać osobiście urzęd-
nika europejskiego, który kiedyś cho-
dził do tej samej szkoły. Jednocześnie 
dla urzędników to świetna oka-
zja, żeby porozmawiać z dziećmi 
i młodzieżą. 

8  p a ź dz i e r n i k a  202 3  r. 
w Szamotułach, w Hali Sportowo-
Widowiskowej NAŁĘCZ odbył się 
III  Przegląd Folkloru i Twórczości 
Ziemi Szamotulskiej „Jakżem jechoł 
do Szamotuł”. Celem Przeglądu było 
pokazanie bogactwa i różnorodności 
szamotulskiego folkloru. 

Do udziału w tym wydarzeniu 
zaproszono zespoły taneczne i śpie-
wacze, solistów instrumentalistów, 
śpiewaków ludowych oraz gawędzia-
rzy gwarowych. A ponieważ Kaźmierz 
„gwarą stoi”, nie mogło zabrak-
nąć przedstawicieli naszych kaź-
mierskich blubraczy. W Przeglądzie 
naszą szkołę reprezentowały: Zosia 
Bembnista i Marysia Domaniecka 

SP Kaźmierz

Aleksandra Napierała

Pani Maria Galewska poprowadziła 
lekcje europejskie z czterema klasami 
naszej szkoły. Podczas lekcji Pani 
Maria Galewska przedstawiła swoją 
ścieżkę kariery od uczniowskiej ławki 
w Szkole Podstawowej w Kaźmierzu 
do mianowania na urzędnika Komisji 
Europejskiej w Brukseli. Rozmawiała 
z uczniami na różne tematy doty-
czące UE, podawała praktyczne, 
dla nas na co dzień niezauważalne 
przykłady, tego co Unia Europejska 
robi dla każdego obywatela np: brak 
kontroli na granicach, przepisy regu-
lujące bezpieczeństwo żywności,  
dobrostan zwierząt, Europejską Kartę 
Ubezpieczenia Zdrowotnego, kartę 
praw pasażera linii lotniczych, stypen-
dia zagraniczne dla uczniów i studen-
tów, swobodę pracy i życia w innym 
kraju UE, opiekę konsularną, ochronę 

z tekstem „O naszyj lani” oraz 
debiutantka, Ola Matysiak, która 
opowiadała o „Drzewnianym pam-
perku”. Teksty zostały napisane 
przez panią Aleksandrę Napierałę, 
która także przygotowała uczniów do 
występu. Jurorom bardzo spodobał 
się nasz program - Ola zajęła pierw-
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im. Juliana Tuwima z Gaju Małego, 
a na czwartej pozycji znalazła się 
Szkoła Podstawowa numer 3 im. 
Adama Mickiewicza w Szamotułach.

W Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
zwyciężyła również drużyna repre-
zentująca Szkołę Podstawową im. 
Marii Dąbrowskiej w Kaźmierzu. 
Pokazali oni nie tylko umiejętno-
ści szachowe, ale także dosko-
nałą współpracę i strategię. Szkoła 
Podstawowa numer 3 im. Adama 
Mickiewicza w Szamotułach zajęła 
drugie miejsce również premiowane 
awansem do rozgrywek wojewódz-
kich. Na trzeciej pozycji znalazła się 
Szkoła Podstawowa z Otorowa, która 
również zaprezentowała się z dobrej 
strony.

Wszystkie uczestniczące drużyny 
mogą być dumne z osiągniętych 
rezultatów. Niewątpliwie, takie tur-
nieje nie tylko rozwijają umiejętno-
ści szachowe młodych graczy, ale 
także uczą zasad  fair play, rywaliza-
cji i pracy zespołowej. Sport jest nie-
zwykle ważnym elementem edukacji 
i to świetnie wpisało się w założenia 
Szkolnego Związku Sportowego.

Rozgrywki na poziomie wojewódz-
kim zapowiadają się niezwykle intere-
sująco, a drużyny z naszego powiatu 
na pewno dadzą z siebie wszystko, 
aby odnieść sukces. Gratulujemy 
wszystkim uczestnikom i życzymy 
powodzenia w kolejnych etapach 
turnieju! 

Powiatowe mistrzostwa w szachach Sportowy Kaźmierz

8 listopada 2023 r. w Szkole 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu odbyły się XXV Igrzyska 
Dzieci oraz Młodzieży Szkolnej 
w Drużynowych Mistrzostwach 
powiatu szamotulskiego w szachach. 
Ten prestiżowy turniej został zorgani-
zowany z ramienia Szkolnego Związku 
Sportowego i zgromadził uczniów 
z różnych szkół z regionu. 

W Igrzyskach Dzieci wzięły udział 
cztery drużyny, które rywalizowały 
o awans do rozgrywek na szczeblu 
wojewódzkim. Na pierwszym miejscu 
uplasowała się reprezentacja Szkoły 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
z Kaźmierza, co dało im możliwość 
występu w kolejnym etapie zmagań. 
Zespół ten zaprezentował wysoki 
poziom gry i zasłużenie zdobył tytuł 
mistrzowski. Drugie miejsce zajęła 
Szkoła Podstawowa z Otorowa, która 
również miała powody do radości, 
ponieważ awansowała do rozgrywek 
wojewódzkich. Na trzecim miejscu 
uplasowała się Szkoła Podstawowa 

W dniach od 10 do 13 listopada 
2023 r. jako grupa biegowa Sportowy 
Kaźmierz wzięliśmy udział w zorga-
nizowanej przez siebie sportowej 
wycieczce. Głównym celem wyjazdu 
były zawody sportowe na dystansie 
10km oraz 21,1km we włoskiej miej-
scowości Riva del Garda.

 W miejscowości Limone uczciliśmy 
Narodowe Święto Niepodległości, 
rozwijając ogromną, biało-czerwoną 
flagę i śpiewając hymn Polski.

Bartosz Trochimowicz, Jarosław Woźny

Sportowy Kaźmierz

Sukces karateków
19 listopada 2023 r. odbył się 

turniej karate Ostroróg CUP 2023. 
Podopieczni pani Darii Kaźmierczak 
ze Szkoły Podstawowej im. Arkadego 
Fiedlera w Bytyniu po raz kolejny 
mieli szansę zaprezentować  swoje 
umiejętności – tym razem w konku-
rencji Fantom.

Daria Kaźmierczak

Na start w miejscowości Arco 
dotarliśmy autobusami dla zawodni-
ków. Wśród blisko 3500 zawodników, 
polscy biegacze w liczbie 98 osób sta-
nowili jedną z liczniejszych zagranicz-
nych grup. Jako Sportowy Kaźmierz 
niejednokrotnie byliśmy zauważani 
przez organizatorów dzięki naszym 
barwnym, kolorowym koszulkom. 
Jako pierwsi wystartowali zawodnicy 
na 10 km, a 30 minut po nich pozo-
stali na 21,1 km. Trasa biegów wio-
dła ścieżkami pieszo-rowerowymi, 
których we Włoszech nie brakuje. 
Wspólna meta położona była na 
plaży w Riva del Gard. Jak się oka-
zało, mimo tego, że trasa nie była 
najłatwiejsza, padło wiele życiówek, 
z czego jesteśmy bardzo dumni !!! Po 
biegu skorzystaliśmy z niezbyt zimnej 
wody w jeziorze i schłodziliśmy zmę-
czone po biegu nogi.
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55. rocznica ślubu

90 lat Pani Zofii

Piękny jubileusz 55. rocznicy 
ślubu obchodzili Państwo Marianna 
i Marian Jaworscy z Pólka. Życzenia 
osobiście złożył Wójt Zenon Gałka 
przekazując jubilatom kwiaty, list 
gratulacyjny oraz symboliczny kosz 
upominkowy. Państwo Jaworscy od 
zawsze mieszkają w gminie  Kaźmierz. 
Wychowali wspólnie trzech synów. 
Doczekali się czworo wnuków, jed-
nej wnuczki i prawnuczki.  Jubilatom 
jeszcze raz życzymy kolejnych wspa-
niałych jubileuszy w otoczeniu osób 
najbliższych, dużo zdrowia i wszelkiej 
pomyślności.

Piękny jubileusz 90 urodzin 
obchodziła Pani Zofia Frąckowiak 
z Kaźmierza. Pani Zofia całe życie 
zawodowe związana była z oświatą. 
Pracę w zawodzie nauczycielki roz-
poczęła w 1955 roku w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Szamotułach. 
Następnie zatrudniona została 
w Szkole Podstawowej w Kaźmierzu, 

Wszystkiego Najlepszego

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

w której pracowała do 1991 roku. 
Była wychowawczynią klas młod-
szych, najpierw 1-4, później klas 1-3. 
W ciągu swojej pracy zawodowej 
zdarzało się, że była wychowawczy-
nią dwóch klas równocześnie. Pani 
Zofia bardzo kochała swoją pracę, 
była związana ze swoimi wychowan-
kami. Będąc już kilka lat na emerytu-

rze powiedziała, że do klasy pierwszej 
mogłaby zawsze wrócić. 

Życzenia jubilatce złożył Wójt 
Zenon Gałka wręczając list gratula-
cyjny, kwiaty oraz kosz ze słodko-
ściami. Jubilatce życzymy pogody 
ducha, spokoju i samych radosnych 
dni!
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Jubileusz 90. urodzin

Piękny jubileusz 90 urodzin 
obchodzi Pani Stanisława Lektarska. 
Życzenia jubilatce złożył Wójt Zenon 
Gałka, wręczając list gratulacyjny, 
kwiaty oraz kosz ze słodkościami. 
Pani Stanisława mieszka w Pólku, UG Kaźmierz

Ludzie, Ludzie cóż to się dzieje?

Nasza Gmina, Nasz Kaźmierz pięknieje.

Choć niezbyt bogata Nasza Gmina,

„staje na głowie Zenka drużyna”,

by zdobyć fundusze na lepszy byt,

chociaż daleki jest ich marzeń szczyt.

Jaka rzeczywistość – wie każdy z nas,

cieszmy się z tego co przynosi czas.

Więc: w Nowej Wsi – kanalizacja,

Reja i Dolnej – realizacja.

Szkolnej i Topazowej – rozbudowa,

bieżnia czterotorowa już gotowa.

W Bytyniu Korea inwestuje,

kiedyś wielu powie – tu pracuję!

Tyle inwestycje a czas płynie.

90 lat Radzyńska Straż z męstwa słynie.

Pani Agata „roztańcza” dzieci,

„Atelier Tańca” 11- sty roczek leci.

10 lat „Chór Fermata” wyśpiewuje,

słuchaczy Mu nigdy nie brakuje.

„Moniuszko”, „Kaźmierzanki”, „Fermata”,

koncerty Ich, to nie czasu strata.

„Moniuszko” koncert w Bystrzycy dał,

z „Chórem z Gór” wspólne śpiewanie miał.

Z Bystrzycą Kłodzką współpracę mamy,

od wielu lat ciągle się wspieramy.

Podpisana umowa z Niemcami

Gminą podobną – poza granicami.

Projekt „Blisko, Bliżej, Biblioteka”

wspaniale się rozwija i czeka

na ciąg dalszy, następne pomysły

Kaźmierzan pobudzające umysły.

I na koniec gratulacje składamy

Mistrza Świata we Fryzjerstwie mamy

Tomka D. a Wójt został Wędkarzem

Honorowym – cieszmy się razem!

P.S.   Kochani Kaźmierzanie – niech Nowy Rok 2024

przyniesie nam nowe cele, pomysły i ich realizację!

„ ZNÓW MIJA ROK „

Kaźmierz, grudzień 2023 r.

Hanna S-Kurzawska 

wychowała trzy córki. Doczekała się 
trzech wnuków, czterech wnuczek, 3 
prawnuczki i 3 prawnuków. Jubilatce 
życzymy dużo zdrowia, energii każ-
dego dnia, spokoju i samych rado-
snych chwil!
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czas remontu kościoła parafialnego 
służył jako kaplica do odprawia-
nia nabożeństw. Wiem to od mojej 
mamy (przyp. Dorota Jaskuła), która 
w roku 1911 tam właśnie przystąpiła 
do I Komunii św. Poza tym w tymże 
Domu Katolickim zbierały się dzieci 
na naukę katechizmu i przy tej okazji 
p. Anna Łubieńska z Kiączyna uczyła 
ich pisać i czytać po polsku. Dzieci 
pisały, klęcząc na podłodze, a ponie-
waż nie było stolików, to zastę-
powały je ławki do siedzenia. Jak 
wspomina Florian Swoboda, tam też 
odbywały się zebrania Katolickiego 
Towarzystwa Robotników Polskich 
i wystawiano sztuki teatralne po 
ocenzurowaniu i za zgodą Niemców. 
Tymczasem w Europie trwała I wojna 
światowa, Polacy zdolni do służby 
wojskowej zostali zmobilizowani, 
aby zgodnie z ówczesnym prawem 
walczyć po stronie Niemiec. W tym 
czasie działalność konspiracyjna na 
całym terenie zaboru przybierała na 
sile, aby w odpowiednim momen-
cie rozpocząć walką o wyzwolenie 
Ojczyzny spod straszliwej wieloletniej 
niewoli. Ostatecznie dnia 27 grud-
nia 1918 r. w Poznaniu wybuchło 
Powstanie Wielkopolskie. Wiemy, 
że z gminy Kaźmierz w szeregi 
powstańców poszła do boju spora 
grupa ochotników. Po zaciętych wal-
kach z Niemcami już wiosną 1919 
roku zachodnie ziemie Polski po 126 
latach niewoli powstałej z win wła-
snych i obcej przemocy były wolne, 
a spracowane ręce naszych przod-
ków rozpoczynały pracą dla dobra 
własnej Ojczyzny i dla siebie, a nie 
dla dobrobytu zaborcy. Z uznaniem 
i wdzięcznością wspomnieć należy 
fakt, że nasi Rodacy w ciężkich latach 
zniewolenia zdali egzamin, bo gdy po 
ustąpieniu Niemców Polacy obejmo-
wali urzędy, instytucje itp., w swojej 
nowej pracy bez trudu posługiwali się 
pismem i językiem ojczystym. To wła-
śnie dzięki nauce prowadzonej pota-
jemnie w zaciszu rodzinnego domu. 
Chwała naszym Przodkom.

Rozwój czytelnictwa w Kaźmierzu (2) 

W co w tym czasie działo się 
w Kaźmierzu w kierunku edukacji 
młodzieży i pielęgnowania wszyst-
kiego, co polskie? Wiemy, że w szko-
łach podstawowych obowiązywał 
język niemiecki młodzi chłopacy 
zasadniczą służbę wojskową, peł-
nili w szeregach wojska niemiec-
kiego a rozkazów swoich niemieckich 
dowódców, uczyli się w obcym sobie 
języku. Ogromnym dobrodziejstwem 
dla miejscowej społeczności polskiej 
był kościół parafialny. Właśnie w jego 
murach nasi przodkowie słuchać 
mogli słów otuchy i nadziei w głośno 
wypowiadanych słowach w ojczy-
stym języku. Niemcy swój kościół 
ewangelicki mieli w Szamotułach na 
dzisiejszym Placu Sienkiewicza, dokąd 
w niedziele jeździli powózkami. 

   A teraz, gdzie szukać początków 
istnienia Biblioteki w Kaźmierzu? 
Otóż z książeczki pt. „Historia 
kościoła w Kaźmierzu” autorstwa 
ks. Władysława Swobody wydanej 
w roku 1937 dowiadujemy się, że 4 
sierpnia 1907 r. powstało po długich 
staraniach Katolickie Towarzystwo 
Robotników Polskich, do którego 
zapisało się na początku 126 człon-
ków. W skład zarządu Towarzystwa 
wchodzili; ks. Władysław Szubczyński 
- patron, ks. Adam Schmidt - wice-
patron, Antoni Swoboda prezes, 
Stanisław Kruger (organista) - sekre-
tarz i Franciszek Stypiński - skarbnik. 
Z tego źródła dowiadujemy się rów-
nież, że Towarzystwo Robotników 
Polskich po swojej krótkiej działal-
ności utworzyło własną bibliotekę 
zasobną w 200 tomów książek i jeden 

epidiaskop. Jednak po wybuchu 
I-szej wojny światowej wszystko to 
uległo zniszczeniu. Tak więc przyjąć 
należałoby, że pierwsza biblioteka 
w Kaźmierzu istniała już przed rokiem 
1910 przy katolickim Towarzystwie 
Robotników Polskich. Wiadomo że 
nie było tam książek o tematyce 
historii naszego kraju. Być może były 
tam powieści, pozycje dotyczące 
uprawy roli czy hodowli zwierząt, 
to jednak po wieloletnich rządach 
Bismarcka, widać przyszedł czas nikłej 
ulgi, co było wielkim dobrodziej-
stwem dla miejscowej społeczno-
ści, która dzięki temu miała większy 
kontakt ze słowem polskim. Wypada 
też wspomnieć, że mimo wielkiego 
rygoru i kar ze strony Niemców nasi 
przodkowie potajemnie kolportowali 
gazetę pt. „Robotnik”, która prze-
chodziła z domu do domu. Tym ryzy-
kownym zajęciem trudził się stolarz 
Ignacy Piechowiak (mieszkał w małym 
domku przy posesji Bręczewskich) 
- wspomina o tym w swojej rela-
cji dotyczących przygotowań do 
Powstania Wielkopolskiego na tere-
nie Kaźmierza Florian Swoboda (rela-
cja pochodzi z roku 1978) nie można 
również zapomnieć o tym, że właśnie 
staraniem Katolickiego Towarzystwa 
Robotników Polskich w Kaźmierzu, 
w roku 1909 na miejscu istniejącego 
przed 1629 tzw. szpitalika dla osób 
starszych i samotnych, a zębem czasu 
zniszczonego, pobudowany został 
Dom Katolicki pw. św. Józefa, to jest 
ten budynek, w którym do niedawna 
mieścił się Gminny Ośrodek Kultury. 
Dom katolicki w latach 1912/14 pod-
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Mija powoli Rok Pański 2023. 
Może dokonujemy posumowań 
zysków i strat w swoim życiu,  w życiu 
rodziny itp. Nasza parafia bardzo 
dynamicznie się rozwija; przybywa 
ciągle nowych mieszkańców. Z grona 
nowych parafian, niewielu prakty-
kuje; często ich kontakt z parafią 
ogranicza się do zgłoszenia chrztu czy 
przyjęciu kapłana po kolędzie. 

Ciekawostką jest święconka 
w Radzynach przy krzyżu, zgroma-
dziło się  mnóstwo osób. Zapytałem 
się ich, dlaczego nie ma Was  
w kościele? Śmiech i kiwanie głową. 
Jako proboszcza raduje mnie aktywne 
działanie Parafialnego Zespołu 
Caritas; np. akcja „Tornister pełen 
uśmiechu”, czyli wyprawka dla dzieci 
z biednych rodzin; rozprowadzanie 
kremówek z okazji Dnia Papieskiego; 
zbiórka odzieży dla bezdomnych 
z okazji Światowego Dnia Ubogich. 
Także warsztaty dla dzieci w ramach 
projektu: „Dobrze być dobrym”. 
Dzieci w świetlicach na terenie naszej 
parafii poznają życie i działalności 
służebnicy Bożej dr Wandy Błeńskiej, 
która jako lekarz 43 lata!!! praco-

Na podstawie wspomnień p.Doroty Jaskuły przygotował 
Jerzy Oses

ks. Krzysztof Musiał proboszcz

A co dalej z Biblioteką ?
Zapewne długo trwała organizacja 

nowego życia społecznego w warun-
kach wolności, która dla całej Polski 
nadeszła dopiero po bitwie warszaw-
skiej stoczonej przez polskie woj-
ska (w tym również przez naszych 
Powstańców Wielkopolskich) z woj-
skami bolszewickimi, zakończonej 
zwycięstwem Polaków. Tworzyły się 
stowarzyszenia i organizacje sku-
piające patriotów i ludzi aktywnych. 
Znowu z książeczki pt. „Historia 
kościoła w Kaźmierzu” dowiadujemy 
się, że staraniem ks. proboszcza 
Wacława Faustmana, dnia 15 kwiet-
nia 1954 r. powstało w Kaźmierzu 

Towarzystwo Czytelni Ludowych. Do 
Koła zapisało się od razu 28 członków, 
a w Centrali TCL w Poznaniu zaku-
piono 200 książek. Zarząd Koła sta-
nowili: prezes ks. Wacław Faustman, 
z-ca Antonina Łubieńska, bibliote-
karz - Leon Oses, bibliotekarz - Józef 
Obst (zamordowany przez Niemców 
w 1940 r.), sekretarka - Felicja 
Budzianka (nauczycielka w miejsco-
wej szkole), skarbnik - Stefan Kaniecki. 
Do końca 1934 roku Towarzystwo 
liczyło 59 członków, natomiast w roku 
wydania w/w książeczki tj. w 1937 
- Towarzystwo Czytelni Ludowych 
w Kaźmierzu liczące 54 członków 
posiadało już 567 książek i 167 sta-

łych czytelników. Jak wspomina p. 
Dorota Jaskuła biblioteka znajdowała 
się w małej salce po lewej stronie 
od wejścia do Domu Katolickiego. 
W pomieszczeniu pod ścianą stała 
ogromna popielata szafa, której 
górna część była oszklona. Książki 
wymieniano w niedziele po mszy św. 
Czasem pani Budzianka zapraszała 
do biblioteki harcerki w celu pomocy 
przy owijaniu książek w szary papier. 
„Dobrze pamiętam wygląd trylogii 
Sienkiewicza, wszystkie tomy opra-
wione były w twardą, czarną, ozdo-
bioną złotem okładkę” wspomina 
p. Dorota. 

wała w Ugandzie, walcząc z trądem 
i innymi chorobami. 

Dzieci mają wspólne  zabawy, 
zajęcia ruchowe, przedstawienia, 
zajęcia plastyczne i słodki poczę-
stunek. Całość trwa ok. 2 godzin. 
Także włączają się mamy tych dzieci. 
Serdeczne podziękowanie dla pana 
wójta Zenona Gałki  i jego współpra-
cowników za wszelką pomoc przy 
organizacji tych warsztatów. Osobne 
podziękowanie dla Rad Sołeckich 
naszej parafii  za życzliwość i pomoc 
w tym dziele. Serdeczne Bóg zapłać.
Wszystkie akcje duszpasterskie są 
możliwe dzięki wspaniałemu zaanga-
żowaniu się Drogich Parafian, którzy 
są otwarci na ludzi potrzebujących. 

Ksiądz Mikołaj nowy wikariusz 
zebrał grupę młodzieży i także 
pobudził do służenia ministrantów. 
Panowie: Mieciu, Sławek i Jarek 
odnowili grotę maryjną, a także 
odmalowali figurę Matki Bożej. 
Jako proboszcz cieszę się każdą roz-
tropną inicjatywą i temu dziełu 
błogosławię. Z okazji świąt Bożego 
Narodzenia, Drodzy Czytelnicy, życzę 
Wam wiary, która pomaga przetrwać 

trudne chwile, miłości od bliskich 
i ludzi dobrej woli, byście nie zwątpili         
w człowieka i nadziei, która jak jasny 
płomień rozjaśnia każdą Waszą drogę. 
Szczęść Boże Szczęśliwego, Dobrego 
Roku Pańskiego 2024.
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Przygotowanie:
Masło rozpuścić z miodem, cukrem, 
kakao, powidłami i przyprawą do 
piernika. Wystudzić. 
Mąkę połączyć z sodą, proszkiem do 
pieczenia i szczyptą soli – wymieszać. 
Dodać przestudzoną masę piernikową. 
Śmietanę wymieszać z mlekiem oraz 
jajkami i także dodać do mąki. Połączyć 
wszystkie składniki za pomocą miksera. 
Masę przełożyć do formy wyłożonej 
papierem do pieczenia.
Włożyć do zimnego piekarnika, piec 
na termoobiegu w 170°C przez około 
50-60 minut. Ciasto wystudzić przez 10 
minut w uchylonym piekarniku. Gotowe 
ciasto można przełożyć powidłami 
lub marcepanem i polać polewą 
czekoladową.

“Obserwator Kaźmierski” jest bezpłatnym
biuletynem informacyjnym Gminy Kaźmierz.

Wydawca: Gmina Kaźmierz,
64-530 Kaźmierz, ul. Szamotulska 20
tel. 61 29 18 065, fax 61 29 18 320,
www.kazmierz.pl
p.o. Redaktor naczelny: Janusz Stróżyk
Email redakcji: info@kazmierz.pl
Nakład: 1 500 egzemplarzy
Numer zamknięto: 4 grudnia 2023 roku
Skład oraz druk: Drukarnia Kaźmierz
64-530 Radzyny, ul. Leśna 10

OGŁOSZENIA I REKLAMY:
DRU-CEG
Radzyny, ul. Leśna 10
tel. 690 533 466
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl
Biuro Ogłoszeń RESO
Przeźmierowo, ul Poznańska 17
tel. 604 372 440
biuro.ogloszen.reso@wp.pl

Wydawca nie odpowiada za treść ogłoszeń.
Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów
i opracowywania materiałów.

Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
www.kazmierz.pl
gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
zuk@zuk-kazmierz.pl
Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536
awarie wodociągowe
tel. 784 372 264
awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623
awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533
www.gopskazmierz.pl
ops@kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 072
www.biblioteka-kazmierz.pl
biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Szybki piernik z powidłami

Smacznego! Marcin Rosół

Składniki:
Ciasto:
• 3 szklanki mąki pszennej
• 3 jajka
• 2 łyżki przyprawy do piernika
• 2 łyżki kakao
• 1 łyżeczka sody
• 1 łyżeczka proszku do pieczenia
• 150 g masła (3/4 kostki)
• 1/2 szklanki cukru trzcinowego
• 1/2 szklanki miodu
• 1/2 szklanki śmietany 18%
• 1/3 szklanki mleka
• Ok. 300g powideł śliwkowych
• Powidła lub marcepan do przełożenia
Polewa czekoladowa:
• Ok. 60g masła
• 3 łyżki kwaśnej śmietany
• 2 czubate łyżki kakao
• 1/3 szklanki cukru


